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Úvod:

V této bakalářské práci je zpracován přehled současných typů užitkových vozidel a

stavebních a zemních strojů s hybridním pohonem. Hlavním důvodem vyberu tohoto tématu

je jeho aktuálnost a absence kategorizace těchto vozidel s hybridním pohonem. Dnes jsou

kladeny velké nároky na ekologii a emise CO2 a jedno z řešení je alternativní pohon. Z

důvodu male účinnosti spalovacího motoru, velké hmotností akumulátorů a malým dojezdem

na jedno nabiti, možným řešením alternativního pohonu je kombinace těchto pohonu.

V dnešní době světový výrobci nákladních, stavebních a zemních strojů představili a

otestovali velké množství vozidel z hybridním pohonem.
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1. Vývoj hybridních pohonu

Vynálezcem prvního hybridního vozidla (Obr.1-1) byl Ferdinand Porsche. V roce

1898 F. Porsche představil model vozidla u kterého zážehový motor pohani dynama, které

dobijí několik akumulátorů. Energie z akumulátorů pak pohaní elektromotory umístěné v

předních kolech. Auto nepotřebovalo převodovku. Tento princip je velmi podobný dnešnímu

sériovému hybridu. V roce 1915 americký výrobce elektrických automobilů Wood Motor

Vehicle vytvořil systém pohonu „Dual Power“ což odpovídá dnešnímu paralelnímu hybridu.

Rekuperaci brzděním poprvé byla aplikovaná Davidem Arthursem. Arthurs v roce 1979

vlastnoručně přestavěl svůj starý OPEL GT na hybridní pohon. V roce 1989 německá

společnost Audi představila první experimentální verzi „plug-in“ paralelního hybridů. Rok

1997 znamenal velký pokrok hybridních pohonů v automobilovém průmyslu. Japonská

společnost Toyota představila svoje první hybridní sériové vozidlo Toyota Prius. Dalším

sériovým hybridním vozidlem je Honda Insight. [3]

Obr.1-1.: první hybridní vozidlo od Ferdinanda Porsche [3]

Hybridní pohon u užitkových vozidel se poprvé objevil v roce 2003 u modelu

Mitshubishi Dutro Hybrid. Za první hybridní zemní stroj považujeme rypadlo Komatsu.

Prototyp hybridního rypadla byl postaven v roce 2003. V roce 2006 byla zahájena sériová

výroba Mitsubishi Fuso Canter Eco Hybrid. Sériová výroba hybridního rypadla Komatsu byla

zahájena v roce 2008.

V současné době dominantním výrobcem hybridních vozidel zatím zůstává Japonsko,

ale v posledních létech je vidět, že hodně často hybridní pohony začínají objevovat také u

amerických a evropských výrobců.
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2. Princip činnosti hybridních pohonu

2.1. Definice hybridního pohonu

Pod pojmem “hybridní pohon“ se rozumí kombinace několika různých zdrojů energie

pro pohon vozidla. Nejčastěji se používá kombinace spalovacího motoru, elektromotoru a

akumulátoru. [2]

2.2. Rozdělení hybridních pohonů podle koncepce uspořádaní

Uspořádání hnacího ústrojí u hybridních vozů lze rozdělit do dvou hlavních skupin, na

sériové a paralelní. [2] Nejčastější koncepce hybrídniho pohonu u užitkových vozidel je

paralelní uspořádání.

2.2.1. Sériové uspořádání

U sériového hybridního vozidla náprava je poháněna výhradně elektrickým motorem,

spalovací motor je zde použit především k pohonu generátoru. Jednotlivé hnací komponenty

jsou vzájemně uspořádány za sebou. Když baterie nemohou pokryt momentální spotřebu

energie, je spalovací motor automatický nastartován. Výhodou sériového uspořádaní je, že

spalovací motor může pracovat ve velmi úzkém rozsahu otáček, nevýhodou jsou vícenásobné

přeměny energie. [2]

Obr.2-1.: schéma sériového uspořádání pohonu [4]
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2.2.2. Paralelní uspořádání

Paralelní uspořádání pohonu umožňuje pohon bud‘ pouze spalovacím motorem, tak i

pohon s využitím elektromotoru. V kombinovaném provozu pracuje pouze spalovací motor,

teprve při nedostatku výkonu se zapojí i elektromotor. Elektromotor může pracovat i jako

generátor, v tomto režimu přeměňuje kinetickou energie na elektrickou a ukládá ji do

akumulátoru. Kvůli zvýšení účinnosti spalovacího motoru se u některých hybridních vozidel

bývají “spotřebiče” např. klimatizace pohaněny elektromotorem. Výhodou paralelního

uspořádání je možnost rekuperace, nevýhodou je stálé spojení elektromotoru s hnanou

nápravou. [2]

Obr.2-2.: schema paralelního uspořádání pohonu [4]

2.3. Rozdělení hybridních pohonů podle funkce

2.3.1. Micro hybrid

Jedna se o vozidlo, které je vybaveno zesíleným elektrickým příslušenstvím jako je

startér, alternátor, baterie a star-stop systémem, který vypíná motor při dojezdu a zastavení.

Rekuperace energie je možná pomoci alternátorů jen v omezené míře. Jízda čistě na elektřinu

není možná. [1]
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2.3.2. Mild hybrid

Elektromotor doplňuje spalovací motor při zrychlování a ve vysokých výkonech. Při

brzdění se chová jako generátor, rekuperuje kinetickou energii a ukládá jí v akumulátoru.

Jízda čistě na elektřinu není možná. [1]

2.3.3. Full hybrid

Vozidlo může být pohaněno spalovacím motorem nebo čistě elektrickým pohonem

nebo kombinaci obou. Jízda na elektřinu je omezena do určité rychlosti. Dobíjeni baterií se

provádí bud´ rekuperací nebo pomoci spalovacího motoru. [1]

2.3.4. Plug-in hybrid

Jedna se o full hybrid vozidlo s možností dobíjení baterie z elektrické sítě. [1]

2.4. Hydraulicky hybridní systém

Hnací řetězec hydraulického hybridu je vybaven kromě klasického spalovacího

motoru také tlakovým zásobníkem a nádrží pro hydraulickou kapalinu. Do

hydropneumatického zásobníku je během brzdění účinně ukládána kinetická energie, která je

přeměňována na tlakovou energii. Jakmile je nutné energii z tlakového zásobníku odebrat,

plyn se rozpíná a prostřednictvím hydraulické kapaliny pohání hydraulický motor, který

předává uloženou energii prostřednictvím převodovky hnacímu ústrojí vozidla. Hlavní

výhody hydraulického hybridního systémů jsou: úspora paliva až 25%, rychlé využití

akumulované energie a velmi nízké náklady na údržbu tlakových akumulátorů. [5][6]

Obr.2-4.: schéma hydraulického hybridního pohonu [6]
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3. Komponenty hybridních pohonu

U hybridních vozidel hnací ústroj se skládá z několika dílčích částí: spalovacího

motoru, elektromotoru, akumulátoru a převodovky. [1]

3.1. Spalovací motory

V hybridním automobilu zůstává hlavním zdrojem energie palivo v nádrži a hlavní

část potřebného výkonu dodává spalovací motor. V osobních hybridních automobilech se

většinou používají zážehové spalovací motory. U hybridních užitkových vozidel běžně se

používají vznětové spalovací motory. V závislosti na druhu hybridu, spalovací motor u

některých typu vozidel má občas jiný význam. [1]

3.2. Elektromotory

Převážně se používají synchronní motory s permanentními magnety, střídavé a

stejnosměrné. Tyto motory jsou, menši a lehčí než indukční motory. Účinnost synchronního

motorů se pohybuje v rozmezí 93 až 97 %. Nevýhodou těchto motoru je vysoká cena

magnetu. [1]

3.3. Akumulátory

U hybridních vozidel jsou používány různé druhy akumulátorů. Užitková vozidla

používají baterie Li-ion, superkondenzátory a také setrvačníky. [1]

3.4. Převodovky

Hybridní užitková vozidla jsou převážně vybavený automatickou převodovkou. [1]

3.5. Výkonová elektronika

Výkonová elektronika mění střídavý proud z generátoru na stejnosměrný, s kterým

pracují baterie či superkondenzátory a následně mění stejnosměrný proud na střídavý

s proměnlivým napětím a frekvencí pro pohon trakčního elektromotoru. Jedná se o velmi

složitou a drahou součást hybridního systému. [1]
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4. Vytvoření kategorií užitkových vozidel, stavebních a

zemních strojů

Užitková vozidla, stavební a zemní stroje jsem rozdělil do několika skupin podle

společných znaku vozů. Nákladní vozidla jsem rozdělil podle hmotností a účelu použiti na

lehká užitková vozidla tzv. dodávky, lehká užitková vozidla pro městský provoz, těžká


[…]


jen koncepční model.

Technická specifikace pro tento model nebyla nalezena.

Obr. 4-46.: The Toyota Hybrid Concept Forklift [37]

Obr. 4-47.: The Toyota Hybrid Concept Forklift [37]
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4.6.3. Volvo L220F Hybrid

Volvo L220F Hybrid poprvé byl představen v roce 2008 na tiskové konferencí ve

švédské Eskilstuně.

Pro hybridní model Volvo se použivá uplně stejný vznětový motor jako u klasické

verze. V kombinací s elektromotorem tato verze nakladače je mnohém výkonnější něž běžný

model.

Hybridní nakladač je vybaven motorem o výkonu 261kW a elektromotorem o výkonu

50kW. Elektromotor zvyšuje krouticí moment vznětového spalovacího motoru při startu a

v době provozu stroje. (viz. Obr.4-51). Díky hybridnímu systému všechna elektrická zařízení

mohou pracovat s vypnutým vznětovým motorem.

Vyrobce úvadí snižení spotřeby pohoných hmot až o 10%. [38]

Tab. 4-48.: Parametry Volvo L220F Hybrid: [38]

Druh hybridního pohonu -

Spalovací motor Model motoru Volvo D12D LB E3

Druh vznětový

Zdvihový objem -

Točivý moment 1765Nm/1400ot/min

Výkon 261kW/1600ot/min

Elektromotor Druh -

Výkon 50kW

Točivý moment 700Nm

Akumulátor Druh -

Kapacita -

Celková hmotnost 20,75t

Obr.4-49.: Volvo L220F Hybrid [38]
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1. Baterie

2. Systém řízení klimatizace

3. Řídicí jednotka HybriPower

4. Automatická převodovka Power Shift

5. Elektromotor/generátor

6. Vznětový motor Volvo D12D

7. Napajecí zdroj

Obr.4-50.: Volvo L220F Hybrid - uspořádání jednotlivých komponentů [38]

Obr.4-51.: Volvo L220F Hybrid - graf krouticího momentu e-motoru a vznětového motoru

[38]

BP 2015 – MV 01 Balashov Alexandr

43

4.6.4. Hitachi ZW220HYB-5B

Hybridní nakladač Hitachi ZW220HYB-5B je v prodeji od roku 2015. Princip činnosti

je stejný jako u konkurenčních modelů. Stroj má k dispozice tří motory: zážehový, vznětový a

elektrický. V případě potřeby většího výkonu tři motory pracují společně. Hmotnost

nakladače je 18,2 tun. [39]

Technická specifikace pro tento model nebyla nalezena.

Obr.4-52.: Hitachi ZW220HYB-5B [39]

4.6.5. Atlas AR 65 Hybrid

Prototyp nakladače byl představen v roce 2007 na veletrhu Bauma. Tento model lze

zařadit do kategorie lehkých hybridu.

Atlas AR 65 Hybrid je pohaněn 3,6-litrovým vznětovým motorem o výkonu 37kW a

elektromotory s nominálním výkonem 10 kW a špičkovým výkonem 30kW. Součásti výbavy

je „start-stop“ systém. Jedná se o tzv. „mild hybrid“. Dle vyrobce úspora paliva může

dosahovat až 20%.[40][41]

Obr.4-53.: Atlas AR 65 Hybrid [40]
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Tab.4-54.: Parametry Atlas AR 65 Hybrid [40][41]

Druh hybridního pohonu -

Spalovací motor Model motoru Deutz D 2011 L4

Druh vznětový

Zdvihový objem 3,6 l.

Točivý moment 190Nm/1700ot/min

Výkon 48kW/2600ot/min

Elektromotor Druh Synchronní

Výkon 10kW nominální, 30kW špičkový

Točivý moment -

Akumulátor Druh -

Kapacita -

Celková hmotnost -

Obr.4-55.: Elektromotor umístěný na dieselovém motoru místo setrvačníku [40]

4.6.6. Shrnutí

Do kategorie hybridních nakladače také můžeme zařadit tyto modely: Hyundai

220LC-9 od korejského výrobce a John Deere 644K Hybrid od amerického výrobce

zemědělské a stavební techniky. Tyto hybridní modely pracují na stejném principu jako

klasické hybridní nakladače a proto v této kapitole nebudou detailní popsaný.
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5. Výhody a nevýhody vozidel s hybridním pohonem

V závislostí na účelu použití hybridního pohonu u každé kategorie vozidel existuji

svoje výhody tak i nevýhody.

Hlavní výhody:

 Menši emise, možnost vjezdu i do „zakázaných oblastí“

 Nižší spotřeba paliva zejména v městě

 Tišší provoz zejména u komunálních vozidel

 Možnost rekuperace energie při brzdění

 Možnost krátkodobého zvýšeni výkonů při rozjezdu

Hlavní nevýhody:

 Složitost hnacího ústroje

 Vyšší pořizovací cena

 Větší velikost a hmotnost baterie

 Malá kapacita baterie
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6. Závěr:

Cílem této bakalářské práce bylo popsat problematiku současných typů užitkových

vozidel, stavebních a zemních strojů s hybridním pohonem. V závislostí na použití a

hmotnosti vozidel mnou byli vytvořeny jednotlivé kategorii pro každé vozidlo. Z důvodu, že

rozvoj hybridních užitkových vozidel začal teprve nedávno, technické údaje jsou u mnoha

vozidel obtížně dostupné a proto nejsou vždy v tabulkách uvedeny.

Hybridní pohon je v současné době nejvýraznějším technickým pokrokem pro snížení

spotřeby pohonných hmot. Ale z důvodu vyšší ceny hybridního vozidla nejsou tyto vozidla

nejlepší alternativou běžným verzim. Do budoucna můžeme očekávat, že technologie

hybridních pohonu u užitkových vozidel dostané významnějšího pokroku než je tomu dnes.
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