I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hybridní pohony užitkových vozidel, stavebních a zemních strojů
Jméno autora: Alexandr Balashov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel.
Oponent práce: Ing. Jan Baněček Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: FS ČVUT, Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je řešena na téma hybridních pohonů, které je v poslední době dosti frekventované. Zvláštní je zaměřením na nákladní vozy, stavební a zemní stroje. Dostupnost podkladů je zde dobrá, obtíže způsobuje hlavně jejich velmi různorodá kvalita.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Řešení je provedeno pro všechny požadované skupiny strojů, hloubka zpracování je dosti rozdílná. Chybí mi autorovo vlastní zhodnocení každé z kategorií a zamyšlení nad příčinami aktuálního vývoje.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Srovnání u nákladních vozidel je provedeno na základě vybraných konstrukčních parametrů hybridních pohonů v přehledných tabulkách hodnot těchto parametrů. V ostatních kategoriích není již tento postup dodržen tak důsledně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Popis jednotlivých provedení existujících strojů je místy pojmově nejednotný, místy zatížený technickými nepřesnostmi a nejednotnou terminologií. To může být způsobeno nekritickým přejímáním údajů ze zdrojů s různou odbornou úrovní. Metodicky myslím není vhodné zahrnutí vysokozdvizných vozíků a nakladačů do jedné kapitoly. Některé konstrukce jsou patrně popsány chybně (nakladače Volvo, Hitachi). Převzaté údaje o úspoře paliva jsou v mnoha případech velmi optimistické a zasloužily by přinejmenším úvahu, zda a za jakých podmínek jsou možné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce splňuje všechny standardní požadavky na BP, rozsahem, po grafické i typografické stránce. Stylistické a jazykové prohršky odpovídají průměru.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Hlavním a přirozeným zdrojem informací je Internet, počet odkazů v seznamu literatury ukazuje na poctivou snahu vyhledat a prostudovat všechny dostupné informace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je původní rešerší oblasti hybridních pohonů u kategorií strojů, které nejsou z tohoto hlediska často hodnoceny. V tom vidím její hlavní přínos. Autorovi bych doporučil lepší promyšlení zjištěných informací i více odvahy k vlastnímu zhodnocení zpracovávaných podkladů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 30.7.2015

Podpis: